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Abstrakt

Název bakalářské práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s radikulárním

syndromem L5

Cíle: Získání teoretických znalostí o funkční anatomii, kineziologii a biomechanice

axiálního systému, patofyziologii degenerativních onemocnění páteře.

.

Metody: Obecná část obsahuje teoretické poznatky o strukturálních poruchách páteře

degenerativní etiologie. Speciální část bakalářské práce je vypracována formou

kazuistiky vybraného pacienta s diagnózou radikulárního syndromu L5

Výsledky: Zlepšení stabilizačních funkcí, úprava svalové dysbalance a korekce

antalgického postavení páteře.

Závěr: Indikace fyzioterapeutické péče u pacienta s radikulárním syndromem se

ukázala velmi přínosnou a to jak ve smyslu zdravotního zlepšení, tak prevence recidivy

onemocnění.

Klíčová slova: axiální systém, meziobratlový disk, degenerace meziobratlového disku,

bolest, vertebrogenní kořenové syndromy.
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Abstract

Title of bachelor´s thesis: Case report of physiotherapeutic care about patient with

diagnosis radicular syndrome of L5

Objects: Getting theoretical knowlege about functional antomy, kinesiology,

biomechanics of axial systém and pathophysiology of degenrative spine disorders

Methods: General part contains theoretical informations about structural disorders of

spine with degenrative ethiology. The special part of this work is made as case study of

patient with diagnosis radicular syndrome of L5.

Results: Improvement of stabilizing funtions, correction of muscle dybalation and

correction of antalgic posture.

Conclusion: Indication of hysiotherapeutic care in the case of patient with radicular

syndrome was contributing in sense of health impovement and prevention of relapse of

this disorder.

Key words: axial system, intervertebral disc, degeneration of intervertebral disc, pain,

vertebrogenic radicular syndrome.
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1. Úvod

Fyziologický proces stárnutí přináší řadu zdravotních komplikací. Nadměrné

zatěţování páteře, traumata v kombinaci s přibývajícím věkem vedou k nevratným

strukturálním změnám páteře. Takto poškozená páteř není schopna plnit svou funkci.

Degenerativní změny páteře vedou k rozvoji vertebrogenních kořenových syndromů.

Vertebrogenní kořenové syndromy jsou široké téma procházející napříč mnoha

klinickými obory. Tato bakalářská práce je zaměřena na vývoj degenerativních změn

páteře, které jsou nejčastější příčinou kořenových bolestí.

Hlavním cílem bakalářské práce je získání teoretických znalostí nastudováním

odborné literatury o degenerativních procesech páteře, zejména na meziobratlovém

disku, o funkční anatomii, kineziologii, biomechanice celého axiálního systému a

patofyziologii vzniku strukturálních změn. Speciální část tvoří kazuistika pacienta

s diagnózou radikulárního syndromu L5.

Fyzioterapeutické metody a techniky (např. techniky měkkých tkání dle Lewita,

proprioceptivní neuromuskulární facilitace dle Kabata a další), které jsem pouţila

v rámci rehabilitace, odpovídají náplni tříletého bakalářského studia oboru fyzioterapie

UK FTVS.

Kazuistika pacienta s výše uvedenou diagnózou, vznikla v rámci konání souvislé

odborné praxe ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady v termínu 24. 1. 2011 – 18.

2. 2011.
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2. Část obecná

Vertebrogenní algický syndrom lze definovat jako bolest lokalizovanou v různých

oblastech páteře. Tato práce se zabývá problematikou těch vertebrogenních syndromů,

jejichţ původ lze povaţovat za degenerativní. Degenerativní změny jsou fyziologické v

průběhu stárnutí a jsou nejčastěji původní příčinou nebo spouštěcím mechanismem pro

bolesti v oblasti páteře. Bolesti zad jsou pátým nejčastějším důvodem hospitalizace a

čtvrtou nejčastější příčinou chirurgických zákroků. [10]

Důsledky strukturálních poruch mohou být diskogenní bolesti, pseudoradikulární

a radikulární boleti. [19]

2.1 Funkční anatomie páteře

2.1.1 Axiální systém

Axiální systém je dílčí částí posturálního systému a tvoří jej řada stavebních

komponent soustředěných kolem páteře, které mají nosnou protektivní a hybnou funkci.

Axiální systém tvoří osový skelet – páteř, spoje na páteři, svaly pohybující osovým

skeletem, kosterní základ hrudníku i jeho spoje a dýchací svaly. K axiálnímu systému

patří i příslušná řídící komponenta, tj. ta část nervové soustavy, která zabezpečuje

funkce systému. [7, 23]

Axiální systém je komplex sloţený z velmi rozdílných komponent. Základní

sloţkou systému je páteř. Při analýze stavby páteře vycházíme z její základní funkční

jednotky – pohybového segmentu. [7]

2.1.2 Pohybový segment

Stavba segmentu z anatomického hlediska odpovídá přibliţně území

skládajícího se ze sousedních polovin obratlových těl, páru meziobratlových kloubů,

meziobratlové destičky, fixačního vaziva a ze svalů. [15]
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Z funkčního hlediska má pohybový segment páteře tři základní komponenty:

- Nosnou a pasivně fixační komponentu, jiţ tvoří samotná páteř, obratle a páteřní

vazy

- Kinetickou a aktivně fixační segmentovou komponentou jsou klouby a svaly

- Hydrodynamickou komponentu reprezentovanou meziobratlovými destičkami a

cévním systémem páteře

[6, 7]

2.1.2.1 Nosná a pasivně fixační komponenta segmentu

Obratle

Páteř je sloţena z 33 – 34 obratlů, 23 meziobratlových destiček a z 24

pohybových segmentů. Počet pohybových segmentů je paušální u 95% dospělých,

jejichţ páteř tvoří fyziologický počet obratlů, zbylé procento má odlišný počet obratlů a

tedy i pohybových segmentů. [7]

Nosnými prvky páteře jsou obratlová těla, tvořena z biomechanického hlediska

ze dvou typů kostí – spongiózní a kompaktní. Kompakta obratle přenáší 45 – 75 %

vertikálního zatíţení působící na obratle a spongiózní část zatíţení zbývající. [7]

Z hlediska mechanické odolnosti obratlových těl jsou mezi jednotlivými úseky

páteře velké rozdíly. Hlavní zatíţení nesou těla bederních obratlů a těla dolních

hrudních obratlů. Nejzatíţenějším segmentem páteře je segment L5/S1. Na této vztyčné

ploše se koncentruje zatíţení dané hmotností celé horní poloviny těla. [6, 7]

Pevnost těla obratle v osovém směru je pět aţ sedmkrát větší neţ pevnost tlaku

působící v bočném nebo předozadním směru. [6]
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Obratlový oblouk má ochrannou funkci a tvoří začátek páteřních vazů – ligg.

interarcualia, jeţ uzavírají páteřní kanál s míchou, míšními obaly, cévní pleteně a míšní

kořeny. Obratlové výběţky mají dvojí funkční uplatnění: processus articulares tvoří

kloubní plochy meziobratlových kloubů; processus transverzi a processus spinosi jsou

místa začátku vazů fixující obratle a svalů zajišťující pohyblivost páteře. [3, 6, 7]

Specifickou stavbu a tedy i postavení mají první dva krční obratle a pět

kříţových obratlů srůstající v kost kříţovou. [16]

Na horní plošky atlasu (nosič) nasedají kondyly týlní kosti, je tedy součástí jak

atlantoaxiálního skloubení, tak atlantookcipitálního. Přestoţe na atlas přímo nasedá

hlava, nenese celou váhu hlavy. Hlavní zátěţ směřuje aţ na druhý krční obratel – axis

(čepovec). Axis je součástí atlantoaxiálního skloubení, které spolu s atlantookcipitálním

skloubením vytváří závěs hlavy. [7]

Kříţová kost je nepohyblivou součástí páteře a zároveň i součást kostry pánve.

Prostřednictvím kříţové kosti dochází k přenosu rozloţení zatíţení trupu, hlavy a

horních končetin do kostry pánevního kruhu a k přenosu tohoto zatíţení na dolní

končetiny. Kříţová kost spolu s kostrou pánve a kyčelními klouby tvoří podpěrný

systém, jehoţ jednotlivé články tlumí nejen zatíţení z horní poloviny těla na dolní

končetiny, ale působí i naopak – při přenosu sil z dolních končetin na osový skelet,

např. při chůzi. [7]

Zakřivení páteře

„Páteř je pohyblivý a elastický nosník celého organismu“ (Dungl, 2005).

Páteř je zakřivena v rovině sagitální (střídání lordóz a kyfóz) a mírně i v rovině

frontální. V rovině frontální vzniká vybočení do stran – skolióza. [25]


[…]


těla, kořenové klouby jsou v ose.

Před terapií Po terapii

Intergluteální rýha 2 centimetry 0 centimetrů

Lumbo-sakrálního

přechod
2 centimetry 0 centimetrů

Thorao-lumbálního

přechod
3 centimetry 0 centimetrů

Střední torakální páteř ⃰ 4 centimetrů 2 centimetry

Cerviko-torakální

přechod
2 centimetry 0 centimetrů

Vertex 0 centimetrů 0 centimetrů

Tabulka č. 23 – Vyšetření pomocí zadní bazální olovnice

⃰ kde vrchol konvexního oblouku

Po provedení technik měkkých tkání dle Lewita došlo k relaxaci kůţe, podkoţí,

fascií v oblasti lumbo – sakrálního a thorako – lumbálního přechodu a tím došlo k

ovlivnění drţení těla. K ošetření hypertonických svalů byla pouţita technika PIR dle

Lewita a PIR s protaţením dle Jandy. Uvolnění těchto struktur přispělo ke korekci stoje.
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Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy

Před terapií Po terapii

Dolní končetina
Levá Pravá Levá Pravá

M. triceps surae:

m. gastrocnemius – 1 1 1 1

m. soleus 0 0 0 0

m. iliopsoas 1 1 1 0

m. rectus femoris 1 1 0 0

m. tensor fasciae latae 1 1 0 0

m. piriformis 0 1 0 0

Tabulka č. 24 – Vyšetření zkrácených svalů, zhodnocení efektu terapiee

Dále došlo ke korekci zatíţení obou dolních končetin. Hodnoty vyšetření na dvou

vahách po skončení terapie jsou fyziologické.

Bez korekce:

První

Druhý

Třetí

Před terapií Po terapii

dx. / sin dx. / sin.

57/35 47/45

55/37 48/44

59/33 47/45

S korekcí:

První

Druhý

Třetí

dx. / sin. dx. / sin

50/42 46/46

53/39 47/45

53/39 47/45
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4. Závěr

Zpracování této bakalářské práce mi umoţnilo seznámení s problematikou

degenerativních změn na meziobratlové destičce, jejich projevy a procesem degenerace

z hlediska diagnózy i fyzioterapie, coţ prohloubilo mé znalosti.

Cílem bakalářské práce bylo zpracování kazuistiky na základě teoretických

znalostí o problematice diagnózy pacienta s operovaným radikulárním syndromem.

Dále uplatnění dovedností a zkušeností při stanovení rehabilitačního plánu s následnou

terapií.

Z pozitivní povaţuji přístup pacientky k terapii a autoterapii a její aktivní

spolupráci v péči o její zdravotní stav. Také moţnost souvislé odborné spolupráce

s pacientkou, díky níţ jsem získala cenné zkušenosti a znalosti a mohla jsem sledovat

vliv a účinnost jednotlivých fyzioterapeutických metod a technik.
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Příloha č. 2 – Základní podoba informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.)

a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás ţádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás ţádám o souhlas k nahlíţení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci

praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS

UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření

a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

ţe odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl jsem moţnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, ţe jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlíţením níţe jmenované osoby do mé dokumentace a

s uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta:…………………………………….

Příloha č. 3 – Seznam použitých zkratek

AGR - antigravitační relaxace

Akt. – aktivně

apod. – a podobně

artt. - articulatio

BMI - body mass index

cm. - centimetr

CT – počítačová tomografie

DF - dechová frekvence

dx. - dextrum

DKK - dolní končetiny

HKK - horní končetiny

IP - interfalangeální

kg - kilogram

L páteř - bederní páteř

L - levá

LDK - levá dolní končetina

LHK - levá horní končetina

lig. - ligamentum

LS - lumbosakrální

LTV - léčebná tělesná výchova

m., mm. – mutulus, musculi

MP - metatarsofalangeální

MRI - magnetická resonance

MTT - techniky měkkých tkání

P - pravá

Pas. - pasivně

PDK - pravá dolní končetina

PHK - pravá horní končetina

PIR - postizometrická relaxace

RHB – rehabilitace

proc. - processus

Sek. - sekunda, vteřina

SI - sakroiliakální

SIAS - spina iliaca anterior superior

SIPS - spina iliaca posteriori superior

St. - stupeň

Stp. - status post

TF - tepová frekvence

Th/L (ThL, Th-L) - thorakolumbální

TK - tlak krve

TrP - trigger point

VAS - vertebrogenní algická syndrom

VP - výchozí poloha

Vyš. - vyšetření

Zk. - zkouška

FNKV - Fakultní nemocnice Královské

Vinohrady
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