Jméno oponenta práce:

Jméno diplomanta: Klára Horáková

Název diplomové práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
Postrádám event. Obrazovou přílohu a diskuzi.Otázky: 1. doplnit další speciální vhodné metody, včetně metod pro
ošetření svalů. 2. technika metody Mc Kenzie využívá pouze pohyb do extenze?

stupeň hodnocení

komentář

110 stran
40 z toho 11 elektronických a 6 cizojazyčných
24 tabulek

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Šárka Bednářová Bc.

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s radikulárním syndromem L5

Získání teoretických a praktických znalostí o diskopatii a příslušných terapeutických postupech
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